

**К.Дербишев атындагы Талды-Булак орто мектебинин
2020-2021-окуу жылындагы окуу-тарбия иштери боюнча
анализ**

Мектеп 1991-жылы негизделип, 360 орунга ылайыкталган. Азыркы күндө 205 окуучу окуйт. 11 класс комплект, 1 сменде окушат.

Мектептин илимий – усулдук көйгөйү: „Инновациялык ыкмаларды колдонуу менен окуучуларга сапаттуу билим жана тарбия берүү”.

Мектепте 18 мугалим эмгектенет .

Билим берүүнүн мыктылары – 5

Педкадрдагы муктаждык – 5

205 окуучунун ичинен мыктылары – 22

Окуунун жакшылары – 41

Билим сапаты - 30%

Өзгөчө күбөлүк, артыкчылык аттестат алгандар болгон жок. Эмгек тартиби сакталды, мугалимдер жамааты жоопкерчилик менен өз жумуштарын так аткарышты:

а) жыл башында журнал толтуруу боюнча ар бир мугалим көрсөтмө менен таанышып чыкты;

б) усулдук бирикме шайланды;

окуу жылы башталаар менен кыргыз тили майрамы өтүлдү. Мамлекеттик тилдин бир айлыгы жана үч айлыгы мектепте талаптагыдай өттү.

Мугалимдер заманбап мезгилине ылайык жаңы түзүлгөн сабактын структурасына талкуу жүргүзүп, технологиялык карта менен жазылган мерчемди пайдаланып, сабак өтүп жатышты. Ар бир усулдук бирикменин иш мерчеми боюнча өз убагында ачык сааттарды өтүүгө аракет кылышты. Декадалар: математика, кыргыз тили, чет тили, биология , башталгыч класстары боюнча өтүлдү. Ар бир чейректе декадалардын өтүлүшү боюнча усулдук бирикмеде талкууланып, анализ берилди. Ар бир предметтик декада 10 күнгө созулуп, ачылышы, ачык предметтик сабак, предметтен тышкары иш, эстафета, сынактар, буклеттер, папкаларды даярдоо жана декаданын жабылышы менен аяктады.

Журнал- бул окуу системасынын эң негизги куралы. Окуу жылы башталгандан баштап ар бир мугалимге журнал толтуруунун жана баа коюунун эрежелери айтылып турат. Текшерүү иштери алынды (математика, химия, тарых, география, кыргыз тили жана башка)

Ар бир декаданын өтүлүшүнө жана предметтик сабактарды өтүүдө жаңы инновациялык ыкмаларды пайдаланууга көңүл бөлүнөт:

1. мээге чабуул- универсалдуу педагогикалык ыкма, берилген тема боюнча идеаларды эркин талкуулоо.

а) мээге чабуул(жекече топ менен иштөө)

б) түшүнүү стадиясы (ойлонуу, байкоо жүргүзүү менен жаңы билимге ээ болуу)

в) ой жүгүртүү (жаңы алган билимдерин эркин айтып берүү)

2. инсерт ыкмасы: ойлонуу менен окутуунун эффективдүүлүгүн арттыруу.

3. кластер: билим берүүнү уюштуруунун графикалык түрү)

4. концептуалдык карта: (мээге чабуул учурунда, идеаларды уюштуруунун эффективдүү ыкмасы)

5. Венндин диаграммасы (Эйлер-Венндин шакекчелери)

Предметти окутууда графикалык жол менен анализ алуу ыкмасы.

6. „Билем, билгим келет, билдим” – ыкмалары (предмет боюнча жаңы билдирүүлөргө кабыл алуу, ойлонуу).

7. синквейн: (5 бөлүктөн турган, татаал билдирүүлөрдү кыскача жыйынтыктоо)

8. РАФТ: – жазуу жүзүндө тест жүргүзүү (роль, форма, тема)

9. Блумдун таксономиясы: (суроолордун романтикасы)

(билим алуу, түшүнүү, колдонуу, анализ, синтез жана баалоо ж. б.)

2020-2021-окуу жылынын жыйынтыгы боюнча төмөнкүлөргө көңүл бөлүндү:

Окуу программалары аткарылды. Календардык мерчем окуу программаларынын негизинде түзүлдү. Микроучасток боюнча 327 өспүрүм катталган. 65 өспүрүм башка мектептерде окушат. Башка микроучастоктон биздин микроучастокко 12 окуучу келет. Даярдоо классына 20 өспүрүм келет. Окуу жашындагы өспүрүмдөрдүн баары мектепке тартылган. Аттестацияланбай калган же ордуна калган окуучулар жок. 102 окуучу мектепте уюштурулган ийримдерге катышышат. Окуучулардын ден соолугуна байланыштуу үйдөн окутулган окуучу жок. Окуу куралдары менен 90% камсыз кылынган. Мугалимдер квалификациясын жогорулатуу боюнча курстарга барып турушат. Өткөн окуу жылында орус тили сабагынын мугалимдери Өмүркулова А.С. жана Кожонтаева К.И., Бектурсунова Ч.Ж., Баева Д.Э. барып келишти.

Мектепте тажрыйбалуу мугалимдер эмгектенишет. М: орус тили мугалими Кокумова Ж.А., башталгыч класстын мугалимдери Кутманалиева С.Р., Исмайылова С.Д.- мектеп ичинде тажрыйбалары жайылтылган.

Жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациянын негизинде 9-класстарга негизги билим жөнүндө күбөлүк, 11-класстарга орто билим жөнүндө аттестат тапшырылды.

Кошумча сабактар уюштурулду. Предметтик мугалимдер окуучулар менен иш алып барышты. Ийримдердин иши ар бир кеңешмеде каралып, жетишпеген окуучулар менен иштөө күчөтүлдү. Математика, кыргыз тили, биология сабактары боюнча каникул учурунда кошумча жүгүртмө түзүлүп, окуучуларды даярдап жатышты. Бардык мугалимдер терең билим берүүнүн үстүндө эмгектенип жатышты.

Мектепте 4 усулдук бирикме иш алып барат.

Башталгыч класстардын усулдук бирикмеси 5 мугалимден турат. Исмайылова С., Кутманалиева С., Арыстанбекова А., Айдыралиева Г., Чокоева Г.Ж.

Башталгыч класста билим берүү талаптагыдай. Кутманалиева Салтанаттын, Исмайылова Сымбаттын сабактары мактоого татыктуу.

Башталгыч класстын усулдук бирикмесинде 2020–2021–жылга карата усулдук бирикменин иш мерчеми түзүлүп, бекитилген жана ошол мерчем боюнча иш жүргүзүлдү.

1. Айдыралиева Гүлбара- 1- класстын мугалими. Жаш мугалим, өз билимин өркүндөтүүнүн үстүндө иштеп жатат. Ар бир даталуу күндөргө:

23-сентябр „Мамлекеттик тил күнүнө”, „Күз майрамына”, „Жаңы жылга”, 21-февраль-Эне тил күнүнө карата иш чараларды катышты. 8-мартка „Утренник”, „Алиппе майрамын”, 1-июнь-Балдарды коргоо күнүнө” карата видео ролик даярдаган. Айбанаттардын талашы”-ачык предметтик сабактары „жакшы” деп бааланды. „Мерсико” долбоору менен иш алып барып жатат. „Окуу керемет” долбоорундагы конференцияга катышып турат.

Сунуш: Тажрыйбалуу мугалимдердин сабагына катышуу.

2. Исмайылова Сымбат – 4-класстын мугалими. Эмгек стажы – 31 жыл. Мугалимдин максаты: Окуучуларды сабаттуулукка үйрөтүү менен адептүүлүккө тарбиялоо жана ойлоосун өстүрүү. Тажрыйбалуу мугалим, ар бир сабагында жаңы инновациялык ыкмаларды колдонуу менен окуучуларга терең билим берип келүүдө.

Башталгыч класстардын усулдук бирикмесинин кеңешмесинде „Билим үчүн азык” долбоорунун ыкмаларын колдонуу боюнча бир нече баяндама окуду. „Булбул жана жылан” деген темада ачык предметтик сабакты „эң жакшы” деңгээлде өтө алды. „1-июнь – Балдарды коргоо күнүнө” карата сүрөт сынагына активдүү катышты. Мерсико менен иш алып барууда кайтарым байланыш боюнча бир нече видео тапшырмалар аткарылды.

Исмайылова Сымбат - өз билимин өркүндөтүүнүн үстүндө иштеген тажрыйбалуу мугалим.

3. 0–класстын мугалими Арыстанбекова Асель . Педагогикалык стажы 23 жыл. Максаты – окуучуларды шар окууга көнүктүрүү жана ойлоосун өстүрүү. Мугалим аракетчил, сабагына жоопкерчилик менен мамиле кылат. Жаңы инновациялык ыкмаларды колдонуу менен балдарга билим жана тарбия берип келүүдө.

Сунуш: Тажрыйбалуу мугалимдердин сабактарына катышуусу зарыл.

4. Кутманалиева Салтанат- башталгыч класстын усулдук бирикмесинин жетекчиси. Эмгек стажы 36 жыл. Мугалим бардык предметтик сабактарын жогорку деңгээлде өтөт. Окуучулардын логикалык ой жүгүртүүсүнө, өз түшүнүгүн жакшы айтып берүүсүнө көңүл бөлөт. Сабактары көрсөтмөлүү, жаңы инновациялык ыкмаларды пайдаланып окуучулардын активдүүлүгүн жогорулатат.

Декабрь айында „Эки орундуу сандарды кошуу жана кемитүү” деген темада ачык сабак өттү. Башталгыч класстардын декадасында „Математика турмушта” деген темада класстан тышкары иш өттү. Окуу бөлүмүнүн башчыларынын окуу үйрөтүмүндө адабий окуудан „8-март – аялдардын эл аралык күнү деген темада” ачык сабак берди. Аралыктан окутуу мезгилинде ар кандай видео сабактарды, видео роликтерди көрсөтүү менен өзүнүн чыгармачылык устаттыгын көрсөтө алды.

Кутманалиева Салтанат– тажрыйбасы жайылтылган, мектепте үлгүлүү мугалим.

5. Чокоева Г.К. –2-класстын класс жетекчиси. Ар бир даталуу күндөргө: 23-сентябрь „Мамлекеттик тил күнүнө”, „Күз майрамына”, „Жаңы жылга”, „21-февраль-Эне тил күнүнө” карата иш чараларды катышты. Мисалы: „ Күн тартиби”, „Мерсико” жана „Окуу керемет” долбоорлору менен „онлайн” конференцияга катышып, тема боюнча презентацияга катышып жатты. Классында окуу бурчун уюштурду. Балдардын окуган китептери боюнча бурч түздү. „1-июнь-Балдарды коргоо күнүнө” карата видео ролик даярдады.

Сунуш: Тажрыйбалуу мугалимдердин сабагына катышуу.

Гуманитардык усулдук бирикмеси 7 мугалимден турат.
Мерчем боюнча предметтик ачык сабактар жана класстан тышкаркы иштер аткарылды. Кыргыз тилчилер: - Бектурсунова Чолпон, Джаманкулова А.Дж. Осмоналиева М.Б.
Орус тилчилер: -Кокумова Жыпар, Кожонтаева Күлира
Чет тилчилер: -Өмүркулова Айтбүбү, Пузулуева Патма

1. Джаманкулова А. - кыргыз тили жана адабияты мугалими, жогорку билимдүү. Эмгек стажы - 21 жыл. Мамлекеттик тилдин 3 айлыгынын мерчеми боюнча иш алып барды.

Усулдук бирикмеде төмөнкү темада баяндама окуду.

1) „Чынгыз Айтматов түбөлүк жашайт”.

2) „Тил –акылдын ачыкчы” . „Абийир кечирбейт” темасында 11-класс менен ачык предметтик сабак өттү.

Ачык сабактарды көрсөтмөлүү, инновациялык ыкмаларды колдонуу менен өттү. „23-сентябрь- Мамлекеттик тил күнү” деген кече өттү, дубал газета чыгарды.

Сентябрь, октябрь, ноябрь айлары боюнча мамлекеттик тилдин 3 айлыгынын программасын түзүп, аны аткарууга активдүү катышты. 23-сентябрда – мамлекеттик тил күнүнө карата 5-11-класстар арасында „Тилим менин сыймыгым” –деген темада класстан тышкаркы иш өткөрдү.

Райондук билим берүү бөлүмү тарабынан ар кандай сынактарга, дилбаяндардын сынактарына активдүү катышып турду

Сунуш: Усулдук ыкмаларды пайдалануунун үстүндө иштеш керек.

2. Кокумова Жыпар: Усулдук бирикменин жетекчиси, орус тили жана адабияты мугалими. Эмгек стажы -37 жыл

Декабрь айында 5 -11-класстар арасында администрация мүчөлөрү катышып жат жазуу алынды жана анализденди. Январь айында орус тили жана адабияты боюнча декада өткөрдү. М: Көркөм айтуучулардын сынагын 5–6–7–класстар арасында өткөрдү. Сабакты ар кандай инновациялык ыкмаларды колдонуу менен жогорку деңгээлде өтөт. Орус тили сабагына аралыктан окутууда окуучулар активдүү катышышты.

Кокумова Ж. –тажрыйбасы жайылтылган, үлгүлүү мугалим.

3. Пузулуева Патма-5-6 –7-8-9–класстардын чет тил мугалими.

Март айында чет тили боюнча декада өттү.

1– күнү: Декаданын ачылышы: „ Чет тилин окуп үйрөнөлү” деген темада баяндама окуду.

2– күнү: Англия жазуучуларынын чыгармасынан көркөм окуу сынагы 7 –10–класстар арасында өттү.

3– күнү: Диалогдор менен иштөө.

4– күнү: Көркөм чыгармалардан сүрөт тартуу.

5– күнү: Сценка: „Бир тууган гримдердин жомоктору” фрагмент.

6– күнү: Декаданын бир жумалык жыйынтыгы. Усулдук бирикменин мүчөлөрү тарабынан анализденди.

Видео сабактар, видео роликтер даярдалып, сабактарында пайдаланат.

Сунуш: Өз билимин өркүндөтүүнүн үстүндө иштеш керек.

4. Бектурсунова Ч. – мектепте кыргыз тили мугалими

7-8– класстарга кыргыз тили жана адабияты сабагынан сабак берет. Өз предметин сүйөт, терең жана татыктуу билим берет. Сабагы турмуш менен байланыштырылат, кызыктуу өтөт. Мамлекеттик тилдин 3 айлыгын өткөрүүдө мерчем боюнча өткөрүлүүчү иш чаралардын бардыгын талаптагыдай аткарды. „23-сентябрь- Мамлекеттик тил күнү” деген кече өттү, дубал газета чыгарды.

Сентябрь, октябрь, ноябрь айлары боюнча мамлекеттик тилдин 3 айлыгынын программасын түзүп, аны аткарууга активдүү катышты. 23-сентябрда – мамлекеттик тил күнүнө карата 5-11-класстар арасында „Тилим менин сыймыгым” –деген темада жалпы мектептик иш өткөрдү. Ачык предметтик сабакты 7-класс менен „Апа” поемасын өттү. „1-июнь-Балдарды коргоо күнүнө” карата видео ролик даярдады.

Сунуш: Усулдук ыкмаларды пайдалануунун үстүндө иштеш керек.

5. Кожонтева Күлира - орус тили жана адабияты мугалими. Эмгек стажы -15 жыл

Декабрь айында 5 –класстан администрация мүчөлөрү катышкан жат жазуу алынды жана анализденди. Январь айында орус тили жана адабияты боюнча декада өткөрдү. М: Көркөм айтуучулардын сынагын 5–6–7–класстар арасында өткөрдү. Орус тили кабинети жаңыртылды, көрсөтмө куралдар менен толукталды. Сабакты ар кандай инновациялык ыкмаларды колдонуу менен жогорку деңгээлде өтөт. Декабрь айында балаты майрамын жогорку деңгээлде өттү. „Мугалим-2021” райондук сынакка катышты. 6-класс менен „Ийнелик менен кумурска” деген темада орус адабият сабагынан ачык сабак өттү. Сабак „эң жакшы” деп бааланды.

Сунуш: Усулдук ыкмаларды пайдалануунун үстүндө иштеш керек.

Табигый илимдер усулдук бирикмеси: 3 мугалимден турат.

1. Кулназарова Жыпар: Табигый усулдук бирикменин жетекчиси. Эмгек стажы 32 жыл. Мектепте химия, биология сабагын окутат. 6- класстын класс жетекчиси. Сабагына ар дайым чыгармачылык менен даярданат. Инновациялык ыкмаларды колдонуу менен сабак өтөт.

Усулдук бирикменин кеңешмесинде „Химия сабагында колдонулуучу окуу каражаттарынын дидактикалык кызматтары” -деген темада баяндама окуду.

Химия – биология сабактары боюнча декада өттү.

1-күнү: Декаданын ачылышы.

2-күнү: Химия сабагы боюнча ачык сабак „Кычкылтектин алынышы, физикалык касиеттери”

3-күнү: Биология сабагы боюнча рефераттарды жактоо

4-күнү: Диск көрүү

5-күнү: Химиялык формула, реакция боюнча эстафета

6-күнү: „Кислоталар жана анын касиеттери” деген темада 8-класста ачык сабак өттү. Аралыктан окутуу учурунда 5-10-класстар арасында көркөм окуу жана көркөм айтуу боюнча видео сабактарды өттү.

Табигый илимдер усулдук бирикмесинин мүчөлөрү тарабынан анализ берилип, „эң жакшы” деп бааланды. „Сергек жашоонун сырлары” деген темада предметтен тышкаркы иш өттү. „Эч ким, эч нерсе унутулбайт” деген темада видео сабак өттү. „Суунун курамы суунун физикалык, химиялык аракеттери” деген темада ачык сабак өттү.

Кулназарова Жыпар – тажрыйбасы жайылтылган үлгүлүү мугалим.

Куликеева Ж. – математика сабагынан берет. Эмгек стажы 37 жыл. Тажрыйбалуу мугалим өз предметин сүйөт, терең жана татыктуу билим берет. Сабагы турмуш менен байланыштырылган, кызыктуу өтөт. Бул жылы математикалык декада өттү.

1– күнү: „Тамекинин зыяны - математикалык көз караш менен” деген тема боюнча класстан тышкаркы иш өткөрүлдү.

2– күнү: „Кыскача көбөйтүүнүн формуласы” деген тема боюнча эстафета болду.

3– күнү: „Эки туюнтманын суммасын жана айырмасын квадратка көтөрүү” деген темада 7-класстар менен ачык саат өттү.

4– күнү: рефераттарды жактоо, көрсөтмө куралдардын конкурсу өткөрүлдү.

5– күнү: декада жыйынтыкталды. Активдүү катышкан окуучуларды белгилеп, грамота менен сыйлады.

Кабинет толукталды, ар кандай карточкалар, буклеттер, папкалар даярдалды. „n” даражасындагы тамырдын калдыктары” деген темадагы ачык сабактарды „жакшы” деп бааланды.

Сунуш: Жетишпеген окуучулар менен кошумча сабак өтсө. Олимпиадага баруучу окуучулар менен иш алып барса.

3) Асанбеков Т. –мектепте дене тарбия , жана аскерге чейинки даярдык сабактарынан берет. Сабактары талаптагыдай деңгээлде өтөт.

Райондук ар кандай сынактарга мектеп окуучулары менен бирдикте катышып, байгелүү орундарга ээ болуп турат. Райондук волейбол мелдешинде кыздар жана балдар командасы экинчи орунда чыгышты. 5-6-класстар арасында жогорку деңгээлде спорт сынагын өттү.

Сунуш: Сабактын пландарын, өз учурунда жазып туруу талап кылынат.